- 1 -

翁源县扶贫开发领导小组文件

翁扶组〔2018〕20 号

关于印发《2018 年翁源县扶贫开发

工作成效考核方案》的通知

各镇（场）党委、人民政府，县直和垂直管理各单位：

经第 74 次县委常委会议暨扶贫开发领导小组会议研究同意，

现将《2018 年翁源县扶贫开发工作成效考核方案》印发给你们，

请认真按照要求执行。执行中遇到的问题，径向县扶贫办反馈。

联系人：杨龙年 联系电话：2873113

翁源县扶贫开发领导小组

2018 年 12 月 21 日

- 2 -

2018 年翁源县扶贫开发工作成效考核方案

为切实做好 2018 年扶贫开发工作成效考核工作，按照省扶

贫开发领导小组《关于印发<2018 年地级以上市党委和政府扶

贫开发工作成效考核方案>的通知》（粤扶组〔2018〕33 号）和

韶关市考核方案要求，制定我县 2018 年扶贫开发工作成效考核

方案如下。

一、组织机构

考核工作由县扶贫开发领导小组统一组织领导。由县扶贫

办、县委组织部牵头，县经信局、县教育局、县民政局、县财政

局、县人社局、县住建局、县农业局、县水务局、县卫计局、县

统计局、县文广新局、县残联、县金融办、翁源供电局、翁源社

保分局、县疾控中心、东莞驻翁工作组联合组成翁源县扶贫开发

工作成效考核工作办公室（以下简称“县考核办”），设在县扶贫

办。县考核办负责组织 2018 年我县扶贫开发工作成效考核具体

工作。

二、考核对象

（一）有脱贫攻坚任务的 8 个镇（场）党委和政府。

（二）有定点帮扶任务的 99 个副科以上单位。

（三）有脱贫攻坚任务的 156 个村（工区）。

三、考核时间

2018年全县扶贫开发工作成效考核在2019年 1月 20日前完

- 3 -

成。

四、考核内容

（一）对镇（场）党委和政府考核内容

对镇（场）党委和政府考核内容按照《2018 年被帮扶镇（场）

扶贫成效情况核查表》（附件 1）进行。具体指标如下：

1.减贫成效。考核 2 个指标。一是实际减贫人口的真实情况。

二是相对贫困村居民人均可支配收入情况。

2.精准帮扶。考核 3 项指标。一是扶贫责任落实情况。重点

是党委书记、村党支部书记遍访贫困户制度。帮扶单位定点帮扶

工作信息系统情况；驻村工作队执行考勤制度情况。二是政策落

实情况。主要包括义务教育、基本医疗、住房安全保障等政策落

实情况，重点是农村义务教育和建档立卡贫困生生活补助、最低

生活保障和医疗救助、基本医疗、大病保险、医疗救助及养老保

险、危房改造等政策落实情况。三是扶贫工作落实情况。重点是

产业扶贫、就业扶贫、党建扶贫、金融扶贫等政策落实情况。

3.扶贫资金。考核 3 项指标。一是财政扶贫资金项目实施情

况与系统录入情况。二是各级财政扶贫专项资金监管情况。三是

协助落实财政扶贫专项资金绩效工作情况。

4.精准识别。考核 2 项指标。一是清退和新增贫困人口的真

实情况，即不符合贫困条件人口清退和符合贫困条件应纳未纳的

“错评”“漏评”情况。二是建档立卡基础数据信息质量情况，

即采集录入系统、表卡册信息和实际情况一致性。

- 4 -

（二）有脱贫攻坚任务的 156 个村（工区）考核内容

主要核查所在帮扶村的帮扶工作成效情况。考核内容详见

《2018 年被帮扶村扶贫成效情况核查表》（附件 2）。

（三）有定点帮扶任务的 99 个副科以上单位考核内容

主要核查有定点帮扶任务的副科以上单位对其所帮扶村的

帮扶工作成效情况；有行业扶贫任务的扶贫开发成员单位增加行

业扶贫任务核查。

（四）日常工作考核内容

按《2018 年翁源县扶贫开发工作绩效考核日常工作评价办

法》(翁扶组［2018］16 号)对镇（场）党委和政府、156 个村（工

区）、99 个副科以上单位进行核查。

（五）“一票否决”内容

考核中发现弄虚作假情况，直接评定为“较差”等次。

五、考核方式

本次考核采取分组考核的方式。我县成立以挂职副书记为组

长，县扶贫开发领导小组成员单位和驻村第一书记为成员的考核

组。考核镇（场）及村（工区）等共分 8 个组。具体分组信息详

见《2018 年度扶贫开发工作成效考核分组表》。

依据考核指标和考核内容，分派任务，通过进村入户、查阅

资料、监测数据、实地核查等方式进行考核。

六、考核步骤

考核指标数据统计截止日期为 2018 年 12 月 31 日。考核工

- 5 -

作按县考核到镇（场），抽查到行政村（工区），抽查到贫困户；

镇（场）考核到村，负责核查所有预脱贫户的质量，考核村党支

部书记遍访工作。

考核方式采取查阅资料、实地查看、入户核查等。

（一）县镇村逐级核查

1. 156 个行政村开展贫困户“八有”和收入情况核实工作

（2018 年 12 月 30 日前完成）

由镇（场）党委和政府统一部署，帮扶单位积极参与，镇驻

村负责人带队，村“两委”干部和驻村工作队全员参加，分若干

个小组，2 人一个小组，对本村的所有贫困户进行核查。对列入

本年度的预脱贫户（含列入 2016-2017 预脱贫户），需全部逐户

核查其家庭收入情况，填写《2018 年广东省农村预脱贫户帮扶成

效情况核查表》（附件 3）《广东省农村贫困户家庭经济收入调查

表》（附件 4），由签名加盖镇、村二级公章，交由驻村工作队录

入系统并归入贫困户档案。

2.被帮扶镇、156 个行政村组织做好考核数据填报工作（2019

年 1 月 5 日前完成）

有脱贫攻坚任务的镇（场）党委和政府、相对贫困村村委会、

分散贫困人口所在村村委会、驻村工作队密切配合，及早开展贫

困户信息采集和录入等工作，及时登录省扶贫信息系统填报核查

指标数据信息。并以镇为单位，将年度的预脱贫户（标注预脱贫

年度）从省扶贫信息系统中导出形成花名册，以备抽查。此项工

- 6 -

作要求在 1 月 5 日前完成。

1 月 5 日后县、镇要对本地系统录入情况进行自查，在 5 日

至 8 日进行全面查漏补缺，确保系统关闭前全部数据录入并及时

提交。县扶贫办将在 1 月 9 日上午 9 时导出全县系统数据作为考

核各镇（场）、156 个行政村基本情况的依据。

3. 被帮扶镇组织本级考核工作（2019 年 1 月 15 日前完成）

各镇（场）根据《2018 年被帮扶镇（场）扶贫成效情况核查

表》开展自查自评工作，形成自评报告上报县扶贫开发领导小组，

报告应当反映基本情况、指标分析、存在问题，做出综合评价，

提出处理建议等。

各镇（场）组织人员组成核查组(县“八有”核查组拟同步

进行)。对三年的预脱贫户进行全覆盖核查，填写《2018 年广东

省农村预脱贫户帮扶成效情况核查表》和《广东省农村贫困户家

庭经济收入调查表》，由核查员签名并加盖镇公章，一式二份，

县、镇各存一份。

4.被帮扶县组织考核工作（2019 年 1 月 20 日前完成）

由挂职副书记带队，抽调驻镇工作组、驻村第一书记组成八

个考核小组，对镇按照《2018 年被帮扶镇（场）扶贫成效情况核

查表》进行全面核查，对行政村按照《2018 年被帮扶行政村扶贫

成效情况表》进行全面核查，对镇村扶贫工作成效情况如实记录

并在市考核组进行考核时将自查表交考核组作为考核依据。

对列入年度预脱贫户，以镇为单位，依据《广东省农村预脱

- 7 -

贫户帮扶成效情况核查表》内容和要求进行抽查核实。其中对全

镇预脱贫少于 100 户的全部核查（含分散贫困户，下同）；在 100

户至 500 户之间的，抽查不少于 100 户；在 500 户至 1000 户直

接的，抽查不少于 200 户；在 1000 户以上的，抽查不少于 300

户。在抽查中，对残疾人预脱贫户要有一定比例。

同时，县于 1 月 15 日前形成书面自查报告上报市考核办。

自查报告应当包括基本情况、指标分析、工作进度、存在问题、

综合评价、处理建议等六项内容。

（二）配合市考核、抽查和评分（2019 年 1 月 24 日前完成）

我县积极配合市考核办做好县、镇、村、户的抽查考核等有

关工作，确保本年度扶贫考核工作顺利完成。

（三）配合省考核、抽查和评分（2019 年 2 月 28 日前完成）

我县积极配合省考核办做好县、镇、村、户的抽查考核等有

关工作，确保本年度扶贫考核工作顺利完成。

七、考核分值计算和评价

（一）分值计算

1.镇（场）党委和政府。考核直接计分，加计入平时成绩，

再按《翁源县 2018 年“三个争先、四个带头、五个竞赛”评比

考核方案》(翁委办［2018］24 号文)换算成各镇（场）考核绩效

得分。

2.156 个行政村（工区）。考核直接计分，加计入平时成绩。

3. 99 个副科以上单位。按帮扶村的考核成绩计分，加计入

- 8 -

平时成绩，如果是县扶贫开发成员单位，则再加市对行业部门考

核成绩，再按《翁源县 2018 年“三个争先、四个带头、五个竞

赛”评比考核方案》(翁委办［2018］24 号文)换算成各单位考核

绩效得分。

（二）考核评价

县考核结果以最终考核得分进行等级评价。考核总分 100 分，

95 分（含 95 分）以上为“好”，85－94.99 分（含 85 分）为“较

好”，80－84.99 分（含 80 分）为“一般”，低于 80 分（不含 80

分）为“较差”。具体考核评分操作详见附件。

考核过程中发现在巡视巡察、扶贫领域腐败和作风问题专项

治理和专项督查以及扶贫 12317 监督投诉等领域有重大问题或违

纪违规现象，或者存在被省、市通报、媒体曝光问题对全县考核

造成重大影响的对应责任主体，给予一票否决。

八、结果运用

全县考核结果报县委、县政府批准后予以通报。其中扶贫考

核综合评价好的镇（场）、县直主要行业部门、定点帮扶副科以

上单位给予通报表扬；对考核发现各镇（场）、各单位不同程度

存在的问题，必须限期认真整改。对考核结果定为“一般”等次

的以上单位，由县领导同志约谈镇（场）党委、政府主要负责人

及县直单位主要负责同志；对考核结果定为“较差”等次的以上

单位，依照《翁源县精准扶贫工作问责试行办法》(翁委办发电

［2018］67 号)文件，予以追责。

- 9 -

各镇（场）和副科以上单位的考核结果将分送县委组织部、

县人社局，作为镇（场）党委、政府和县直单位主要负责同志和

领导班子年度综合考核评价、评先评优的重要依据。若因考核内

容不达标、政策落实不到位、整改工作不得力等原因，导致县在

省、市考核时受到相应影响的，依照《翁源县精准扶贫工作问责

试行办法》(翁委办发电［2018］67 号)文件，予以追责。

九、考核责任

各镇（场）、县直有关单位要强化考核工作责任落实，对工

作不到位、整改不得力、影响全县考核结果，弄虚作假、搞“数

字脱贫”和阻碍考核工作的，将依据有关规定严肃追责。

十、其它事项处理

考核方案中没有涉及的事项，如需增加考核内容、适当调整

考核步骤和考核指标评价及综合评价等，由县考核办研究提出处

理办法，报县扶贫开发领导小组同意后执行。

附件：1.2018 年被帮扶镇（场）扶贫成效情况核查表

2.2018 年被帮扶行政村扶贫成效情况核查表

3. 2018 年广东省农村预脱贫户帮扶成效情况核查表

（户表）

4.广东省农村贫困户家庭经济收入调查表（户表）